
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1402 «О внесении изменения в 
абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 
статьи 2 Закона Иркутской области 
«О приватизации областного государ­
ственного имущества»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1402 «О внесении 
изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О приватизации областного государственного имущества» в 1-м 
чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



l ip U C K i

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне­
сении изменения в абзац седьмой 
подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О приватизации 
областного государственного иму­
щества» -

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в абзац седь­
мой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О приватиза­
ции областного государственного имущества».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

11.10.2024 № 06/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1402 «О внесении 
изменения в абзац седьмой 
подпункта 1 пункта 2 статьи 2 
Закона Иркутской области «О 
приватизации областного
государственного имущества»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1402 
«О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 
Закона Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества», руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1402 «О внесении 
изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 
Закона Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета



УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 августа 2024 года № 311-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в абзац седьмой 

подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О приватизации областного государственного имущества»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В АБЗАЦ СЕДЬМОЙ ПОДПУНКТА 1 
ПУНКТА 2 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ИМУЩЕСТВА»

Статья 1

Внести в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской 
области от 10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного 
государственного имущества (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, № 40, т. 1; 2006, № 19; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 
2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 44; 2018, № 64, 
т. 1, № 6; 2021, № 45; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 5 апреля 2024 года) изменение, изложив его в новой 
редакции:

« -  порядок заключения договора купли-продажи областного 
государственного имущества по минимально допустимой цене;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

http://www.pravo.gov.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2
Закона Иркутской области

«О приватизации областного государственного имущества»

1. Субъект правотворческой иниииативы 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в абзац седьмой 

подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» (далее -  проект закона, закон) разработан министерством 
имущественных отношений Иркутской области и вносится Губернатором Иркутской 
области на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области на основании 
статей 53,59 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона 
Правовой основой принятия проекта закона являются Федеральный закон 

от 6 апреля 2024 года № 76-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее — Федеральный закон 
№ 76-ФЗ), статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», статьи 53, 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере. обоснование 
целесообразности принятия проекта закона. предмет правового регулирования 

и основные правовые предписания проекта закона

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона № 76-ФЗ в 
Федеральном законе от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (далее -  Закон о приватизации) 
способ продажи государственного или муниципального имущества без 
объявления цены заменен на способ продажи государственного или 
муниципального имущества по минимально допустимой цене.

Изменение направлено на приведение закона в соответствие с 
Федеральным законом № 76-ФЗ, на изменение порядка приватизации 
государственного и муниципального имущества без объявления цены, который 
будет предусматривать защиту торгов от недобросовестных покупателей и, как 
следствие, увеличит их результативность.

На основании пункта 15 статьи 24 Закона о приватизации заключение 
договора купли-продажи государственного или муниципального имущества 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника 
продажи по минимально допустимой цене покупателем, либо лицом, признанным 
единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае 
установленном абзацем вторым пункта 4 указанной статьи, в порядке,



2

установленном соответственно Правительством Российской Федерации, органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления.

До вступления в силу статьи 1 Федерального закона № 76-ФЗ (до 1 июля 
2024 года) порядок подведения итогов продажи государственного илй 
муниципального имущества определялся органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации. В действующей редакции Закона о 
приватизации такое полномочие отсутствует.

С учетом изложенного, проектом закона исключается полномочие 
Правительства Иркутской области из Закона Иркутской области от 10 декабря 
2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного имущества» 
(далее - Закон о приватизации областного имущества) по определению порядка 
подведения итогов продажи областного государственного имущества по 
минимально допустимой цене.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона

Проект закона состоит из двух статей.
Статьей первой предлагается внести изменение в абзац седьмой подпункта 

1 пункта 2 статьи 2 Закона о приватизации областного имущества.
Статья вторая содержит сведения о вступлении в силу проекта закона.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу 

которых потребует принятие закона
Принятие закона потребует внесения изменений в постановление 

Правительства Иркутской области от 6 марта 2013 года № 67-пп «Об отдельных 
вопросах приватизации имущества, находящегося в государственной 
собственности Иркутской области».

6. Перечень органов и организаций. 
с которыми проект закона согласован

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия.
В данном проекте закона коррупциогенные факторы не выявлены.
В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября 

2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов 
Иркутской области» проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов (http://regulation.irkobl.ru) для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы по адресу: 
https ://regulation. irkobl.ru/proj ects#npa= 18119. По результатам проведения

http://regulation.irkobl.ru


3

независимой антикоррупционной экспертизы заключения на проект закона в 
министерство имущественных отношений Иркутской области не поступали.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области М.А. Быргазова



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

)п.Вот<яграссго,5гИр1сугас,664011

26.08.2024 №7/1 -45-2024/8939-24-20250001

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

№ пз /  7t//Q  ^

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в абзац седьмой пункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О приватизации областного государственного имущества» (ПЗ-1402).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат O0ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

Законодательное Собрание 
Иркутска^ области

на Ю ( __листах, mi.\

А.В. Сергеева 
,25-90-13

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2024/8939-24-20250001



ф
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: m38@minjust.gov.ru

Законодательное Собрание
Ирхутсксй области

№ ПЗ 
Дат*: Ж К ytU .

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

sobranie@irzs.ru

17,09.2024 № 38/02-8491

На № 3062 от 21.08.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1402 «О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 
статьи 2 Закона Иркутской области «О приватизации областного 

государственного имущества»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1402 «О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 
пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области 
от 10.12.2003 № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

mailto:m38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


08.08.2024 № 232-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества» (в 
редакции Федерального закона от 06.04.2024 № 76-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации не могут противоречить федеральным
конституционным законам, федеральным законам, принятым по 
предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного 
ведения. В соответствии с частью 2 статьи 41 указанного Федерального 
закона полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) законодательство субъектов 
Российской Федерации о приватизации состоит из законов субъектов 
Российской Федерации о приватизации государственного имущества, 
принятых в соответствии с настоящим Федеральным законом, и 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 13 Федерального 
закона № 178-ФЗ одним из способов приватизации государственного и 
муниципального имущества является продажа государственного или 
муниципального имущества по минимально допустимой цене. Согласно 
положениям подпункта 15 статьи 24 указанного Федерального закона 
заключение договора купли-продажи государственного или 
муниципального имущества осуществляется в течение пяти рабочих дней 
со дня признания участника продажи по минимально допустимой цене 
покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи 
по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым 
пункта 4 данной статьи, в порядке, установленном соответственно 
Правительством Российской Федерации, органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления.



Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Законодательное Собрание
Иркутской области

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09, 

факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

ВЕДЕРНИКОВУ А.В.

22.08,2024 № 10/39-1245
на № исх. 06-238/24. от 20.08.2024

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 22.08.2024 № 10/39-Э

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от
22.08.2024 № 10/39-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской 
области «О приватизации областного государственного имущества» (ПЗ-1402).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. председателя _______ _________________________  К.С. Корень
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 626688FD5E555AE72A35FA18ED80DC09 
Владелец Корень Ксения Сергеевна 
Действителен с 25.12.2023 по 19.03.2025

Законодательное Собоакие
Юзвак Светлана Борисовна 
Тел.+7 (395 2)240286

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 10/39-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в 

абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О приватизации 
областного государственного имущества» (ПЗ-1402)

22.08.2024 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСП области) по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1402 «О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 
Закона Иркутской области «О приватизации областного государственного имущества», 
внесенного Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  Законопроект), в 
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», на 
основании письма заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области, председателя комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусаровой от 20.08.2024 
№ исх. 06-238/24.

Установлено следующее.
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 

10.12.2003 № 62-оз «О приватизации областного государственного имущества» (далее - 
Закон области № 62-оз), изложив в новой редакции абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 
статьи 2, определяющей компетенцию высшего исполнительного органа государственной 
власти области (далее - Правительство Иркутской области) в сфере приватизации 
областного государственного имущества.

Указанные изменения вносятся в целях приведения Закона области № 62-оз в 
соответствие с федеральным законодательством. Так, Федеральным законом от 06.04.2024 
№ 76-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного 
и муниципального имущества» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» способ продажи государственного или муниципального имущества без 
объявления цены заменен на способ продажи государственного или муниципального 
имущества по минимально допустимой цене, путем внесения соответствующих изменений 
в Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ).

В соответствии с пунктом 15 статьи 24 Федерального закона № 178-ФЗ заключение 
договора купли-продажи государственного или муниципального имущества 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника продажи по 
минимально допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным 
участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем 
вторым пункта 4 настоящей статьи, в порядке, установленном соответственно



2

Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации, органом местного самоуправления.

Законопроектом полномочие Правительства Иркутской области по определению 
порядка подведения итогов продажи и порядка заключения договора купли-продажи 
областного государственного имущества без объявления цены исключается и вводится 
полномочие, установленное пунктом 15 статьи 24 Федерального закона № 178-ФЗ (в ред. 
от 06.04.2024) по определению порядка заключения договора купли-продажи областного 
государственного имущества по минимально допустимой цене.

Учитывая изложенное, правовые основания для внесения предлагаемых изменений в 
Закон области № 62-оз имеются. Законопроектом не устанавливаются новые расходные 
обязательства Иркутской области, принятие закона не повлечет возникновение 
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета. По результатам 
проведенной КСП области экспертизы полагаем, что Законопроект может быть 
рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

И.о. председателя К.С. Корень
.......... . ... . Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 626688FD5E555AE72A35FA18ED80DC09 
Владелец Корень Ксения Сергеевна 
Действителен с 25.12.2023 по 19.03.2025 
_________________________ « /



Законодательное Собрание
| Иркутской арлзстй

Заключение

Законодательное СсЬрание

ж т т

Иркутской 0&ЛЭСТИ
Вх. №’
Дат-

Ж? и а  _ • ' г ' .  ;Ы < ,« : з А ,  ЙС, .с

на проект закона Иркутской области X? ПЗ- Т402 m "
«О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 

Закона Иркутской области «О приватизации областного государственного
имущества»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1402 «О внесении изменения в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 
статьи 2 Закона Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» (далее -  законопроект, проект закона) в рамках 
реализации права законодательной инициативы в соответствии с частью 1 
статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается привести Закон Иркутской области от 10 
декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества» (далее -  Закон Иркутской области № 62-оз) в соответствие с 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (далее -  Федеральный закон 
№ 178-ФЗ), Федеральным законом от 6 апреля 2024 года № 76-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 76-ФЗ).

В связи с принятием Федерального закона № 76-ФЗ внесены изменения 
в Федеральный закон № 178-ФЗ, в соответствии с которыми с 1 июля 2024 года 
способ продажи государственного или муниципального имущества без 
объявления цены заменен на способ продажи государственного или 
муниципального имущества по минимально допустимой цене.

Согласно пункту 15 статьи 24 Федерального закона № 178-ФЗ 
заключение договора купли-продажи государственного или муниципального 
имущества осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания 
участника продажи по минимально допустимой цене покупателем либо 
лицом, признанным единственным участником продажи по минимально 
допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 
указанной статьи, в порядке, установленном соответственно Правительством 
Российской Федерации, органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации, органом местного самоуправления.

До вступления в силу статьи 1 Федерального закона № 76-ФЗ (до 1 июля 
2024 года) порядок подведения итогов продажи государственного или 
муниципального имущества без объявления цены определялся органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации. В действующей 
редакции Федерального закона № 178-ФЗ данное полномочие отсутствует.

Ввиду вышеуказанных изменений в федеральном законодательстве 
абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области № 62- 
оз предлагается изложить в новой редакции, исключив полномочие 
Правительства Иркутской области по определению порядка подведения



итогов продажи областного государственного имущества без объявления 
цены.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется. 
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В АБЗАЦ СЕДЬМОЙ ПОДПУНКТА 1 
ПУНКТА 2 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ИМУЩЕСТВА»

Статья 1

Внести в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркут­
ской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного 
государственного имущества» (Ведомости Законодательного собрания Ир­
кутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, № 40, т. 1; 2006, № 19; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 
2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 44; 2018, № 64, 
т. 1, № 6; 2021, № 45; 2024, № 9) изменение, изложив его в следующей ре­
дакции:

«- порядок заключения договора купли-продажи областного государ­
ственного имущества по минимально допустимой цене;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


